Nº 142, terça-feira, 26 de julho de 201112 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011072600012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.620, DE 19 DE JULHO DE 2011

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país (trânsito incluso) da
Professora LUIZA ELAYNE CORREA AZEVEDO, Matrícula SIA-
PE nº 1168835, lotada no Departamento de Comunicação Social do
Instituto de Ciências Humanas e Letras, no período de 01 de agosto
de 2011 a 31 de julho de 2012, para realização de estágio Pós-
Doutoral no Centro de Investigação em Artes e Comunicação - CIAC,
na Universidade de Algarve em Faro, Portugal. Com ônus limitado
para a Administração Pública Federal.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIA Nº 1.635, DE 22 DE JULHO DE 2011

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país (trânsito incluso) do
Professor ALTIGRAN SOARES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº
6401193, lotado no Departamento de Ciência da Computação do
Instituto de Ciências Exatas, no período de 29 de agosto a 02 de
setembro de 2011, para participação no "37th International Confe-
rence on Very Large Databases (VLDB)", em Seattle, Estados Uni-
dos. Com ônus para a Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 22 DE JULHO DE 2011

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e tendo em vista a Orientação Normativa SRH/MPOG n.
7/2007, de 20/11/2007, que estabelece orientação quanto aos pro-
cedimentos a serem adotados para a contagem de tempo de serviço e
de contribuição, especial ou não, para efeitos de aposentadoria do
servidor público regido pela Lei n. 8.112/1990 (Processo n.
23106.000639/92-77), resolve:

No- 912 - Alterar o Ato da Reitoria n. 1.597/1993, publicado no DOU
n. 232, seção 2, página 6957, de 7/12/1993, que concedeu apo-
sentadoria ao servidor José do Carmo Diniz, matrícula SIAPE n.
403342, para o fundamento legal disposto no art. 40, inciso III, alínea
"a", da Constituição Federal de 1998 na sua redação original, com as
vantagens do art. 192, inciso II, da Lei n. 8.112/1990, publicada no
DOU de 12/12/1990.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e considerando o constante do Processo n.
23106.005169/2011-17, resolve:

No- 913 - Conceder aposentadoria ao servidor José Sousa Melo, ocu-
pante do cargo de N.913 Auxiliar em Administração, nível de clas-
sificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, re-
gime de trabalho de 40 horas semanais, matrícula SIAPE n. 403312,
lotado na Coordenadoria de Manutenção, com fundamento no art. 3º
da Emenda Constitucional n. 47/2005.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e tendo em vista a Orientação Normativa SRH/MPOG n.
7/2007, que estabelece orientação quanto aos procedimentos a serem
adotados para a contagem de tempo de serviço e de contribuição,
especial ou não, para efeitos de aposentadoria do servidor público
regido pela Lei n. 8.112/1990 (Processo n. 23106.005744/93-10),
resolve:

No- 914 - Alterar o Ato da Reitoria n. 648/1992, publicado no DOU de
30/4/1992, seção 2, página 2724, que concedeu aposentadoria ao
servidor Ozinaldo Pereira de Amorim, matrícula SIAPE n. 401788,
para o fundamento legal disposto no art. 40, inciso III, alínea "a", da
Constituição Federal de 1998 na sua redação original, com as van-
tagens do art. 192, inciso II, da Lei n. 8.112/1990, publicada no DOU
de 12/12/1990.

JOÃO BATISTA DE SOUSA

DESPACHO DO REITOR
Em 25 de julho de 2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de sua competência que lhe foi
delegada pela Portaria MEC nº 188, de 06/03/1995, autoriza os afas-
tamentos a seguir:

FERNANDO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Professor Titular da Universidade de Brasília, no período
de 07/09/2011 a 06/03/2012 (incluindo trânsito), para Pós Doutorado
Sênior na área de Física Estatística, com Ônus CNPq, em Barcelona-
Espanha- Processo 23106.005654/2011-63, correspondente ao Afas-
tamento do país.

TATSUYA NAGATA, ocupante do cargo de Professor Ad-
junto da Universidade de Brasília, no período de 08/09/2011 a
24/09/2011 (incluindo trânsito), para XV International Congress of
Virology e Visita Técnica, com Ônus Limitado, em Sapporo/Na-
goya/Yokohama/Tokyo-Japão- Processo 23106.005462/2011-00, cor-
respondente ao Afastamento do país.

MARIE TOGASHI, ocupante do cargo de Professor Adjunto
da Universidade de Brasília, no período de 02/08/2011 a 13/08/2011
(incluindo trânsito), para Discussões científicas com colaboradores do
Instituto de Pesquisa do Hospital Metodista sobre projetos em an-
damento e novos projetos, com Ônus Limitado, em Houston/Texas-
EUA- Processo 23106.005804/2011-88, correspondente ao Afasta-
mento do país.

JOSÉ ALFREDO LACERDA DE JESUS, ocupante do cargo
de Professor Assistente da Universidade de Brasília, no período de
29/08/2011 a 04/09/2011 (incluindo trânsito), para 33rd Annual In-
ternational Conference of the IEEE Engineering in Medicine and
Biology Society (EMBC'11), com Ônus VRT/FUB (passagens), em
Boston-EUA- Processo 23106.005561/2011-88, correspondente ao
Afastamento do país.

MARIA LIDIA BUENO FERNANDES, ocupante do cargo
de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de
23/07/2011 a 31/07/2011 (incluindo trânsito), para Encuentro de Geó-
grafos da América Latina, com Ônus Limitado, em San José-Costa
Rica- Processo 23106.005867/2011-01, correspondente ao Afastamen-
to do país.

ANTÔNIO XAVIER DE CAMPOS, ocupante do cargo de
Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de
01/10/2011 a 30/09/2012 (incluindo trânsito), para Pós Doutorado na
áre de Substratos/Cultivos protegidos, com Ônus CAPES, em Al-
meria-Espanha- Processo 23106.005740/2011-01, correspondente ao
Afastamento do país.

ROBERTA KUMASAKA MATSUMOTO, ocupante do car-
go de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de
09/08/2011 a 31/08/2011 (incluindo trânsito), para Pós Doutorado na
área de Teatro, com Ônus Limitado, em França- Processo
23106.005874/2011-60, correspondente ao Afastamento do país.

ROBERTA KUMASAKA MATSUMOTO, ocupante do car-
go de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de
01/09/2011 a 29/02/2012 (incluindo trânsito), para Pós Doutorado na
área de Teatro, com Ônus CAPES, em França- Processo
23106.005876/2011-91, correspondente ao Afastamento do país.

MAGDA DUARTE DOS ANJOS SCHERER, ocupante do
cargo de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período
de 29/08/2011 a 06/09/2011 (incluindo trânsito), para Congresso da
Associação Latina para Análise de Sistemas de Saúde - ALASS:
coordenação de sessão e apresentação de comunicação Istitut fédéral
des hautes études em formation professionnelle: visita para conhecer
experiência de validação de aquisição, com Ônus Limitado, em Lau-
sanne-Suíça- Processo 23106.005850/2011-09, correspondente ao
Afastamento do país.

FRANCISCO DE ASSIS ROCHA NEVES, ocupante do car-
go de Professor Titular da Universidade de Brasília, no período de
04/08/2011 a 10/08/2011 (incluindo trânsito), para Apresentação de
02 trabalhos selecionados no XIV LATS - Latin American Thyroid
Congress, com Ônus Limitado, em Lima-Peru- Processo
23106.005851/2011-64, correspondente ao Afastamento do país.

ALINE SOUZA DE PAULA, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de 16/08/2011
a 29/08/2011 (incluindo trânsito), para Visita Técnica na Universidade
de Aberdeen, com Ônus FAPERJ, em Aberdeen-Reino Unido- Pro-
cesso 23106.005835/2011-17, correspondente ao Afastamento do
país.

JOSÉ GERALDO DE SOUSA JUNIOR

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 25 DE JULHO DE 2011

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 8, de 7 de janeiro de 2011, publicado
no DOU n. 5, de 7 de janeiro de 2011, e de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 211, de
9 de fevereiro de 2011, publicado no DOU n. 33, de 16 de fevereiro
de 2011 e nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei n. 8.112/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 1.330 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um
cargo de Psicólogo/Área, código de vaga n. 227571, ocupado pela
servidora Elaine Novaes Vieira, do quadro de pessoal permanente da
Fundação Universidade de Brasília, com lotação no Centro de Aten-
dimento de Estudos Psicológicos, a partir 18/7/2011.

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 8, de 7 de janeiro de 2011, publicado
no DOU n. 5, de 7 de janeiro de 2011, e de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 211, de
9 de fevereiro de 2011, publicado no DOU n. 33, de 16 de fevereiro
de 2011 e considerando o processo n. 03090.001219/2006-56, re-
solve:

No- 1342 - Retificar o Ato da Reitoria n. 121, de 12/2/1993, publicado
no 25/2/1993, que enquadra o servidor Henrique de Jesus Pereira,
onde se lê: "Auxiliar de Laboratório NA 4/13, leia-se: Auxiliar Ope-
racional NA 4/13".

GILCA RIBEIRO STARLING DINIZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA No- 325, DE 22 DE JULHO DE 2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC - UFABC, nomeado pelo Decreto da Presidência da República, de 26
de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página
01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do
servidor João Ricardo Sato, Professor Adjunto da Fundação Uni-
versidade Federal do ABC, no período de 19 a 28 de agosto de 2011
(incluindo trânsito), para participação no 58th World Statistics Con-
gress - ISI, em Dublin - Irlanda.

HELIO WALDMAN

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pelo Decreto da Presidência da República,
de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

No- 327 - Autorizar o afastamento, com ônus de 04 diárias para UFABC, do servidor Artur Zimerman, Professor Adjunto da Fundação
Universidade Federal do ABC, no período de 26 a 31 de julho de 2011 (incluindo trânsito), para participação no Congresso Internacional na
Sociedade Argentina de Análise Política (SAAP), em Córdoba - Argentina.

No- 328 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei 8.112/90, e do Decreto 7.232, publicado no Diário Oficial da União de
20/07/2010, os candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital nº 153 de 18/10/2010, publicado no Diário Oficial da União de
19/10/2010, com resultado homologado pelo Edital nº 05 de 14/02/2011, publicado no Diário Oficial da União de 15/02/2011, para compor o
Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, conforme anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Assistente em Administração
Nome do candidato Va c â n c i a Cód. de vaga
Thiago de Lima Daiana de Miranda Brandão 0805734
Jeniffer Alessandra Supplizi da Costa 0805851
Felipe Venancio Silva 0805858
Rossana Cristiane Lopes Triano 0805859
Janete Maria de Carvalho 0805864
Geovane Oliveira de Sousa 0805880
Ronny Maciel de Mattos 0805888
Augusta Regina Franco de Oliveira 0901753
Paulo Luiz dos Reis 0901756

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Eletrônica

Nome do candidato Cód. de vaga
Eduardo Amaro Campos 0290577

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Eletroeletrônica

Nome do candidato Cód. de vaga
Miguel Romano 0232221

Cargo: Engenheiro Civil

Nome do candidato Va c â n c i a Cód. de vaga
Natalia Cadenazzi Paschoal Doriva Reis Silva 0 8 0 5 11 4

HELIO WALDMAN

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-07-26T05:38:48-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial